
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33225 Terça-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2016

PREGÃO ELETRÔNICO: 044/2016
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421.0101000000.339039. 
PTRES: 158421. Ação: 233690. PI: 2120008421C. Funcional 
Programática: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO: VR3 EIRELI
ENDEREÇO: Rua Imperador, nº 22, Quadra 18, Bairro Atalaia, 
CEP:67013-513, Ananindeua/Pará.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 115751

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Cultura informa sobre 
o resultado do Recurso Administrativo referente ao Pregão 
Eletrônico nº 32/2016 e decide julgar totalmente IMPROCEDENTE 
os recursos da empresa ECO GESTÃO AMBIENTAL LTDA – EPP, 
LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA e MIRITI COMÉRCIO, 
DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI e mantém a habilitação 
da empresa CACTOS SERVIÇOS GERAIS LTDA, dando 
prosseguimento ao certame no site COMPRASNET. Belém, 04 de 
outubro de 2016.

Protocolo: 115698

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 340/2016, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará no uso de 
suas atribuições legais
RESOLVE:
Art.1º-Tornar público o RESULTADO PROVISÓRIO da etapa de 
HABILITAÇÃO do EDITAL PRÊMIOS LITERÁRIOS – 2016, a ser 
divulgado no Diário Ofi cial do Estado, em consonância com o 
instrumento editalício supracitado, e com dados relacionados na 
seguinte ordem: nome do proponente, título da obra literária e 
município/estado de origem, respectivamente, conforme abaixo:
ADMIR ZANELLA-O DESVIO DA FLECHA-FLORES DA CUNHA/
RS; AILSON DOS SANTOS CARDOSO-CANOA VIGILENGA 
SUA ORIGEM, SEUS EFEITOS, PARCEIRA DE MESTRES E 
MARES E DA AVIAÇÃO-BELÉM/PA; AIRTON SOUZA-QUEM 
TEM MEDO DE MATINTA!-MARABÁ/PA; ALESSON DA SILVA 
BARROS-POESIAS? NADA POÉTICAS, OU NÃO.... -BELÉM/
PA; ALEXANDRE RANIERI FERREIRA-FABULIDADE-BELÉM/
PA; ÁLVARO JORGE SENA DE ANDRADE-CAFÉ EXPRESSO-
BELÉM/PA; ANA LAURA FIGUEIRÓ DE SOUSA-BATIMENTOS 
E SENTIMENTOS-BELÉM/PA; ANDRESSA BARRICHELLO-
ESCOTILHA-CURITIBA/PR; ANSELMO DE SOUSA GOMES-ERA 
ESPALHAFATOSO AMAR NAQUELE TEMPO-CAPANEMA/PA; 
ANTÔNIA NAYANE MUNIZ DE OLIVEIRA-TODA VIA ILHAS-
CASTANHAL/PA; BEATRIZ REGINA GUIMARÃES BARBOZA-
ENTRE RIOS-FLORIANOPÓLIS/SC; CARLOS ALBERTO PAÑELLA 
MOTTA-32 LIVROS EM 17 LINHAS-SÃO PAULO/SP; CARLOS 
GABRIEL MOREIRA DE SOUZA-GADO AVULSO NA AMAZÔNIA-
RONDON DO PARÁ/PA; CARLOS HENRIQUE VALENTE MORAES-
OUTUBRO DOS DIAS E OUTROS CALENDÁRIOS-ANANINDEUA/
PA; CRISTINA BRESSER-BAGAGEM DE MÃO-CURITIBA/PR; 
DANIELE RODRIGUES DO NASCIMENTO-UMA VIDA INTEIRA 
PARA DESCOBRIR QUE SOU METADE-BELÉM/PA; DAYANE 
FERREIRA DA SILVA-IMPERMANÊNCIAS-ANANINDEUA/PA; 
DELMAR BERTUOL ALVES DA SILVA-QUANDO O HOMEM 
CHORA-FELIZ/RS; DÊNIS DE BRITO-BAILE DE VAGALUMES-
BRAGANÇA/PA; DIGLIANE MELO ALMEIDA-TEM FORMIGA NO 
VARAL-BELÉM/PA; DIOGENES HENRIQUE CARVALHO VERAS 
DA SILVA-MAIS DE MIL NOITES E ALGUNS POEMAS-NATAL/
RN; EDINARDO MONTEIRO SARAIVA JÚNIOR-JARDIM PARA 
BORBOLETAS MÓRBIDAS-BELÉM/PA; EDSON MENDES DE 
ARAÚJO LIMA-MEMORIAL DO RASO DA CATARINA-RECIFE/
PE; EDSON SOARES DO NASCIMENTO-AMANHÃ HÁ DE 
SER OUTRO DIA-NATAL/RN; EDUARDO VON SPERLING-O 
MISSIVISTA -BELO HORIZONTE/MG; ELDO DA ROCHA 
SILVA-VERSOS PERDIDOS-BELÉM/PA; FABRÍCIO RODRIGO 
DE SOUZA BEZERRA-OS GUARDIÕES DO REI – DIÁRIO 
DE UM MORTO-BELÉM/PA; FERNANDO DE JESUS GURJÃO 
SAMPAIO NETO-LADIR VAI AO PARQUE E OUTRA HISTÓRIAS-
BELÉM/PA; FRANCIORLIS FREITAS VIANNA-TERRA, MÁGICA 
ENXERGANDO O INENXERGÁVEL-CASTANHAL/PA; FRANCISCO 
CANINDÉ-DOAR BAKO-CURUÇA/PA; GABRIEL HIDALGO DE 
MELO-O MISTERIOSO CORAÇÃO DO MÍSTICO-MANAUS/
AM; GERALDO DIAS DA CRUZ-VOANDO FORA DAS ASAS-
GOIÂNIA/GO; GIL VIEIRA COSTA-VERDE TINTO RUBRO: 
ARTE, MEMÓRIA E VIOLÊNCIA NA AMAZÔNIA-BELÉM/PA; 
GLÁUCIA MARIA VASCONCELOS VALE-TERRA CHORADA-BELO 

HORIZONTE/MG; GLEICE ANE CORREA GARCIA-MEMÓRIAS 
DE 4 PATAS-ANANINDEUA/PA; GLEIDSON ROCHA DOS REIS-O 
SONHO DE JHUN-BELO HORIZONTE/MG; HAROLDO GOMES 
DA SILVA-NAS ENTRELINHAS-SANTA IZABEL/PA; HUGO 
LUIZ DE SOUZA-CARTA PARA MARIANA-CASTANHAL/PA; 
JOAQUIM ALFREDO GUIMARÃES GARCIA-OS DIAS & OUTROS 
POEMAS-ANANINDEUA/PA; JONAS DE FRANÇA DAS CHAGAS-
SUICIDADOS – UM PACTO DE AMIZADE-IGUATU/CE; JORGE 
WESLEY BEZERRA-ILUSÃO-CURUÇA/PA; JOSÉ ALVES DA SILVA 
JÚNIOR-ETAMA: DEUSES E MONSTROS-BELÉM/PA; JOSÉ 
ANTÔNIO DE SOUSA NETO-TUDO PARA SEMPRE AGORA-BELÉM/
PA; JOSÉ CARLOS BARBOSA DE ARAGÃO-UM ABSURDO!-BELO 
HORIZONTE/MG; JOSÉ CARLOS MENDES BRANDÃO-SOMOS 
FEITOS DE TERRA-BAURU/SP; JOSÉ HUMBERTO HENRIQUES-
AMERQUIM GANGÃO NO PACARI-UBERABA/MG; JOSÉ KLEPER 
COSTA-O PROFESSOR PEDE LICENÇA ......E SAI DA SALA-
BELÉM/PA; JOSUÉ SILVA DE ARAÚJO-DEGRAUS-BELÉM/
PA; KAREN DEBERTÓLIS-MAPAS SUTIS-LONDRINA/PR; KID 
NAZARENO DA COSTA QUARESMA-NAS MARGENS-BELÉM/PA; 
LAURENICE NOGUEIRA DA CONCEIÇÃO-POEMA PEQUENO-
BELÉM/PA; LUCIANA BRANDÃO CARREIRA-A MEMÓRIA DA 
ÁGUA-BELÉM/PA; LUIS CUNHA PIMENTEL-CORRENTES-RIO DE 
JANEIRO/RJ; LUISA ARANHA-VALEU, UNIVERSO!-MANAUS/
AM; LUIZ PEIXOTO RAMOS-CONVERSANDO COM AS FRUTAS 
DA AMAZÔNIA-BELÉM/PA; MÁRCIA R. CARVALHAL GONZALEZ-
CONTOS HIPERMODERNOS-SALVADOR/BA; MÁRCIO DISON 
DA SILVA-QUEBRA-CABEÇA-FLORIANOPÓLIS/SC; MARCOS 
SAMUEL COSTA DA CONCEIÇÃO-LUGAR ALGUM-BELÉM/PA; 
MARCUS VINICIUS BANDEIRA DE MENEZES-MORTE, VIDA 
E OUTRAS COISAS-RIO DE JANEIRO/RJ; MARCUS VINICIUS 
TEIXEIRA QUIROGA PEREIRA-NOTÍCIAS DE ESPANHA-RIO 
DE JANEIRO/RJ; MARIA DEOLINDA DA SILVA PORFÍRIO-
SILÊNCIO DE MORMAÇO-BELÉM/PA; MAYARA CASTRO 
RIBEIRO-POESIAS CATADAS DA ROTINA-MARITUBA/PA; 
MIRIAN HANNA DAHER-O BOSQUE ENCANTADO-BELÉM/
PA; NALLYTON TIAGO DE SALES BRAGA-IZADORA E O MAR-
BELÉM/PA; NATAN BARRETO-BICHOS (ESBOÇOS)-SALVADOR/
BA; NATHALIA DA COSTA CRUZ-À TROIS-ANANINDEUA/
PA; NATHAN SOUSA-ANFÍBIA-SÃO GONÇALO DO PIAUÍ/PI; 
NEIDA DA COSTA ROCHA-ALFATUDO DO BEM-POMERODE/
SC; NEWTON DE SOUZA NAZARETH-FATOS&RELATOS-RIO 
DE JANEIRO/RJ; PRISCILA RAQUEL MIRANDA BORGES-SEIS 
REINOS-BELÉM/PA; RAIMUNDO BENEDITO MENEZES DA 
COSTA-ALMA DE PÁSSARO-ANANINDEUA/PA; RITA DE CÁSSIA 
DA SILVA-TEMPOCIO-BELÉM/PA; ROBERTO KLOTE-CONTOS 
ENVELOPADOS-BRASÍLIA/DF; RODRIGO PRADO SANTIAGO-
LEELA: LOGOS-LEGO-LÍNGUA-EPITACIOLÂNDIA/AC; ROGÉRIO 
LUZ-A CAMINHO-RIO DE JANEIRO/RJ; RONALDO DÓRIA DOS 
SANTOS JÚNIOR-SEGUNDO DOMINGO DE AGOSTO-RIO DE 
JANEIRO/RJ; RONALDO VENTURA-LIED-SÃO BERNARDO 
DO CAMPO/SP; RUI GUILHERME LIMA DO CARMO-CURTO 
VERSOS, CURTO-BELÉM/PA; RYAN MANARDI-POEMAS DE 
ISOLAMENTO-PORTO ALEGRE/RS; SANDRA MARIA RAMOS DA 
SILVA-O CHEIRO DO PARÁ-CURUÇÁ/PA; SAULO ALEXANDRE 
PICANÇO SISNANDO-O PRÍNCIPE POEIRA E A FLOR DA COR 
DO CORAÇÃO-BELÉM/PA; SILVAN CARDOSO DE OLIVEIRA-
POESIA E LIBERDADE-SANTARÉM/PA; SOELI TIEGS-PONTEIO-
CURITIBA/PR; SOLANGE FIRMINO-ALGUNS HAICAIS E 
MÍNIMOS POEMAS-RIO DE JANEIRO/RJ; STELA MALKO-A 
PANDORA MODERNA: UMA SINGULAR HISTÓRIA DE SOPHIE, 
A PRINCESA GREGA-CURITIBA/PR; THIAGO KAZU EGOSHI 
DA SILVA-COLHIDO NALGUMA ÓRBITA-BELÉM/PA; VIVIAN DE 
MORAES-O FILHO-ARARAQUARA/SP; WELLINGTON KALLIL-
RECORTES-BELO HORIZONTE/MG; WELLINGTON RUAN 
CORREA OLIVEIRA-INFINITO QUASE-BELÉM/PA; WESLLEY 
MOREIRA DE ALMEIDA-FAUNA LÍRICA, FAUNA LUME-FEIRA DE 
SANTANA/BA; WLADIMIR MOREIRA SANTOS-DELICADEZAS-
BELO HORIZONTE/MG.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 115855

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 232/2016
Nº PROCESSO: 2016/385157 
VALOR: R$ 104.000,00
Emenda Parlamentar: 16DEMAN0057
Artigo 25, Inciso III , da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para as atrações 
Danny Lúcio, marcos Farias, Banda Forró do Bacana, Lenilson 
Albuquerque, Sérgio Leite, Bateria da Escola Rancho Não Posso 
me Amofi ná, Esdras de Souza, Nilson Chaves e Jorginho e 2º Via, 
por suas apresentações na programação do projeto “Músicas da 
Estação”, nos dias 23, 24 e 25/09/2016, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 115943

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação Nº 016/2016 
(Processo Nº 2016/348126) para aquisição de camisas e bonés 
para atender esta Secretaria de Estado de Comunicação- 
SECOM, no valor de R$ 3.810,00 (três mil e oitocentos e dez 
reais), com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei n.8.666/93 
e suas alterações posteriores e em consonância com o parecer 
jurídico e tendo em vista documentos que instruem o processo 
administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 03 de outubro de 2016.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 115830

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 230 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2016/388898/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), para 
se deslocarem ao município de Santa Luzia do Pará/PA, no dia 
25/09/2016, para realizar cobertura da inauguração do Hospital 
Municipal “ Jose Luiz de Lima” no município.
NOME: DANIELLE DO SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA
CPF: 795.525.282-91
MATRICULA: 54197312
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: THIAGO HENRIQUE GOMES MIRANDA
CPF: 882.159.622-20
MATRICULA: 55586446
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: THIAGO DE MORAIS SOUZA
CPF: 715.713.532-91
MATRICULA: 5905820
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: NÉLIO COSTA DO NASCIMENTO DA SILVA
CPF: 109.246.712-20
MATRICULA: 57174566
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 115652
PORTARIA Nº 235 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/399146/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 1½ (uma diária e 
meia), para o deslocamento aos municípios de Bragança e 
Igarapé - Açu/PA, nos dias 04/10 e 05/10/216, para cobertura 
jornalística dos preparativos dos romeiros para o Círio de Nazaré.
NOME: ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRICULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: LUIZA COUTINHO DE MENEZES
CPF: 007.645.652-81
MATRICULA: 57234695
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20


